- 1 -

中共泉州师范学院委员会学生工作部文件
学工〔2020〕17 号

关于开展学“四史”主题教育活动的通知

各二级学院：

为深入学习贯彻落实习近平总书记关于党史、新中国史、

改革开放史、社会主义发展史及新冠肺炎疫情防控工作的重

要讲话和指示精神，贯彻落实《新时代爱国主义教育实施纲

要》，根据《泉州师范学院关于开展“网上重走长征路”暨

推动“四史”学习教育的通知》（泉师宣传〔2020〕15 号）

文件精神，决定在全校学生中组织开展学“四史”主题教育

活动，引导广大青年学生进一步坚定理想信念，传承红色基

因，激发爱国力行，不断增强听党话、跟党走的自觉，努力

成长为社会主义合格建设者和可靠接班人。现将有关事项通

知如下。

- 2 -

一、活动主题

薪火相传再出发

二、活动时间

即日至 2021 年 8 月

三、参加对象

全体在校大学生

四、学习内容

学习党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史学

习教育及新冠肺炎疫情防控知识。

五、实施方案

（一）组织“网上重走长征路”竞答争先

组织全体在校大学生登录“网上重走长征路”网络竞答

平台（“中国大学生在线”微信公众号或 dxs.moe.gov.cn）

参加答题。各学院因地制宜制定激励措施，营造奋勇争先、

比学赶超的良好氛围，并将竞答活动融入文化育人、网络育

人、实践育人等日常工作，作为学生综合素质测评的重要内

容，充分激发师生参与热情，着力扩大学习竞答的覆盖面和

影响力。

（二）举办“共读四史”主题班会

各学院举办院党委书记、副书记、辅导员、班主任与青

年学生共同学习党史、新中国史、改革开放史、社会主义发

展史的主题班会活动，全面了解我们党成立以来、新中国成

立以来以及改革开放以来的重大事件、重要会议、重要文件、

重要人物，了解我们党领导人民进行艰苦卓绝的斗争历程，

了解中国近代以来的斗争史、我们党成立以来的奋斗史、新

- 3 -

中国成立以来以及改革开放以来的发展史。

（三）思政课程学习和“四史”网络竞答活动相结合

2020 级学生在《中国近现代史纲要》课程学习期间，“四

史”网络竞答在该课程成绩占比 20%，学生登录“网上重走

长征路”网络竞答平台参加答题，学生个人答题积分每 150

分加课程分 1 分，满分为 20 分，加满为止。

（四）开展“四史”学习先进个人评选活动

开展校、院两级大学生“四史”学习先进个人评选活动，

表彰在学习“四史”过程中涌现出来的先进个人，推动大学

生在课余自主开展马克思主义理论，党史、新中国史、改革

开放史、社会主义发展史，新冠肺炎疫情防控知识的学习。

六、激励措施

（一）以 2020 年 11 月 20 日为时间节点，根据学生个

人答题积分排名，对被福建省委教育工委遴选出代表我校本

科生参加今年高校大学生学习马克思主义理论“一马当先”

知识竞赛总决赛者，给予每人 2000 元奖励金，并可优先考

虑发展党员；对进入全国 500 强的学生给予每人 1000 元奖

励金。

（二）开展“四史”学习先进个人评选活动。以 2021

年 7 月 1 日下午 5:00 为时间节点，学生工作部组织校级评

选（学生个人答题积分排名前 20 名者，设一等奖 3 人，每

人奖励金 1000 元；二等奖 6 人，每人奖励金 800 元；三等

奖 11 人，每人奖励金 500 元），个人积分在我校前 20 名者

可优先考虑发展党员；各学院组织院级评选（评选方案结合

学院实际自定）。评选出的校、院两级先进个人根据《泉州

师范学院学生素质综合考评评分细则》给予加分。

- 4 -

七、工作要求

（一）加强组织领导。各学院要切实担负起政治责任和

领导责任，深化爱国主义教育，将“四史”学习，与深化学

院“三全育人”综合改革工作结合起来，精心设计活动方案，

创新方式方法，做好宣传推广和组织发动，鼓励引导师生积

极参与。

（二）广泛宣传推广。各学院要充分利用学院网站、微

博、微信公众号等新媒体平台，广泛宣传在“四史”学习实

践过程中的好经验、好做法、好成果，深化学习成效，营造

浓厚氛围。

（三）持续深化成效。各学院要结合主题班会、读书活

动、社会实践、就业创业等工作，着力推动广大青年学生提

高学习效果，深化工作成效。加强总结提炼和转化运用，凝

练出一批思想政治教育工作精品项目和辅导员工作精品项

目。

请各学院于 2020 年 12 月 31 日前将阶段性学习教育相

关材料发送邮箱：zheng55@qztc.edu.cn。

中共泉州师范学院委员会学生工作部

2020 年 11 月 25 日

泉州师范学院学工部 2020 年 11 月 25 日印发